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SEZNAM ZKRATEK

IAHAIO – International Association of Human – Animal Interacion Organisations

CNS – centrální nervová soustava

CT - canisterapie

MP – mentální postižení

LMR – lehká MR

STMP – středně těžké MP

TMP – těžké MP

HMP – hluboké MP

VOKS - výměnný obrázkový komunikační systém

IQ – inteligenční kvocient

KP – kombinované postižení

KT – krevní tlak

DFL – dolní fixátory lopatek

HSS – hluboký stabilizační systém

DK – dolní končetiny

ZP – zdravotní postižení

PEG – perkutánní endoskopická gastronomie

DC – dýchací cesty
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ÚVOD

Vybrané téma jsem si zvolila záměrně, jelikož se již delší dobu o tuto

problematiku zajímám. Proto jsem začala s vyhledáváním speciálních škol v okolí

Plzně, kde by mi umožnili provádět praxi. Prostřednictvím praxe jsem chtěla získat

nejen potřebné informace, které jsem použila v bakalářské práci, ale i nové

zkušenosti. Tato možnost se mi naskytla na ZŠ speciální Merklín, kde mi umožnili

pobýt ve všech třídách od lehkého mentálního postižení až po kombinované. Dostala

jsem se nejen ke všem terapiím, ale i k samotnému učení některých dětí.

ZŠ speciální Merklín se zaměřuje na výuku dětí s lehkým, středním a těžkým

mentálním postižením, autismem a dětí s kombinovaným postižením. Využívá

se zde 5 druhů terapií, které slouží ke zmírnění projevů a dopadů těchto postižení

u dítěte. Každá terapie je něčím specifická a jejich využití je různé dle zdravotního

stavu jedince.

Dvě z terapií (hipoterapie a canisterapie) jsou prováděny prostřednictvím zvířat.

Využívají se na uvolnění svalového napětí a k podpoře správného dýchání. Další jsou

ergoterapie (rozvoj hrubé a jemné motoriky), bazální stimulace (zaměření na vnímání

svého těla) a fyzioterapie, která je používána nejčastěji. Zabraňuje ochabování

a zkracování svalů.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na charakteristiku, projevy

a příčiny vzniku 3 základních typů postižení, kterými jsou mentální postižení,

autismus a kombinované postižení. Poté na základní informace ohledně speciálních

škol v Plzeňském kraji a možnosti následného vzdělávání, nebo práce pro postižené.

Nakonec budu psát ještě o historii, charakteristice a léčebných účincích u jednotlivých

pohybových terapií, které se provádí na ZŠ speciální v Merklíně.

V praktické části se zmíním o ZŠ speciální Merklín a následně se zaměřím

na popis metodiky jednotlivých cvičení u každé pohybové terapie. Všechny tyto cviky

byly prováděny na žákovi č. 1, který trpí kombinovaným postižením.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce:

Cílem práce je popsat průběh a možnosti pohybové terapie u vybraných

jedinců s těžkým kombinovaným postižením ve speciální škole Merklín.

Úkoly práce:

1. Kontaktování a navázání spolupráce se ZŠ speciální Merklín

2. Získání základních údajů o zdravotním stavu jedinců z individuálních

vzdělávacích plánů každého žáka

3. Výběr sledovaných probandů

4. Pozorování a fotodokumentace jednotlivých terapeutických cvičení.

5. Participace na aplikovaných terapiích v ZŠ Merklín, popis vhodné

metodiky

6. Tvorba terapeutických cvičení, konzultace postupů a aplikace na

vybraném jedinci (případová studie)
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1 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ

Zdravotní postižení je trvalá změna ve zdravotním stavu jedince, která mu

zabraňuje zcela se začlenit do běžného života. Zdravotní postižení rozdělujeme podle

typu na:

1. Tělesné postižení – úplné nebo částečné poškození pohybového aparátu,

které je buď vrozené, nebo získané. Jedinec se pohybuje pomocí

invalidního vozíku, nebo je zcela upoután na lůžko.1

2. Mentální postižení – u tohoto postižení dochází k zaostávání rozumového

vývoje jedince. Mentální postižení je trvalé a vzniká důsledkem poškození

mozku. 2

3. Kombinované postižení – vzniká spojením dvou či více různých vad

u člověka. Tyto vady jsou těžce rozpoznatelné, jelikož mohou být různého

stupně a různého druhu. 3

Každé z vyjmenovaných postižení, dokáže člověka ovlivnit jiným způsobem. ZP

se může objevit ihned po narození, nebo v pozdějším věku. Příčiny mohou být různé.

Např. komplikovaný porod, nemoc (borelióza – zánět mozkomíšních blan – ochrnutí),

nehoda, nebo také dědičnost.

1.1 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

„V doslovném překladu bychom mohli hovořit o mentální retardaci jako

o duševním zpomalení, či zaostávání. Pojem mentální retardace z podstaty svého názvu

upozorňuje na opožďování vývoje rozumových schopností a pomáhá mírnit

pedagogickou a rehabilitační skepsi na možné zlepšení tohoto stavu. V odborné

literatuře je mentální retardace také jinak nazývána Mentální postižení.“ (Lečbych,

2008)

1 Speciálně pedagogické centrum Kamínek Ústí nad Orlicí [online]. [cit. 2016-04-19]. Dostupné

z: http://www.spckaminek.websnadno.cz/Telesne-postizeni.html

2 Speciálně pedagogické centrum Kamínek Ústí nad Orlicí [online]. [cit. 2016-04-19]. Dostupné

z: http://www.spckaminek.websnadno.cz/Mentalni-postizeni.html

3 Charakteristika kombinovaného postižení - Šance dětem [online]. [cit. 2016-04-19]. Dostupné

z: http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/deti-se-zdravotnim-postizenim/deti-s-

kombinovanym-postizenim/charakteristika-kombinovaneho-postizeni.shtml

http://www.spckaminek.websnadno.cz/Mentalni-postizeni.html
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U mentálního postižení se především zaměřujeme na nedostatky v oblasti

rozumových schopností, fyzických dovedností a s tím související těžkosti

s přizpůsobivostí a začleněním se do společnosti. Jsou trvalé a vznikají důsledkem

poškození mozku, které může být zapříčiněno při porodu, úrazem hlavy, závažnějším

onemocněním či jinými způsoby. 4

Čím hlubší je MP u jedinců, tím závažněji jsou omezeny jejich komunikační

schopnosti. Jejich výchova a vzdělání je také značně omezena.

U jedinců s mentálním postižením se rozlišuje 5 typů podpory:

1) Žádná 2) Dohlížení

3) Pobízení slovy a gesty 4) Částečná fyzická asistence

5) Úplná fyzická asistence

1.1.1 PŘÍČINY5

Příčiny mentálního postižení mohou být různé. Pokaždé u nich dochází

k narušení vývoje mozku, které vzniká buď:

 před narozením (poruchy počtu chromozomů; polygenní dědičnost; chřipka;

alkohol; nikotin; rentgenové záření; infekční poruchy matky – sifilidita,

toxoplasmóza; endokrinní porucha matky – nízká funkce štítné žlázy…)

 při porodu (nedostatečné zásobení plodu kyslíkem, nedonošenost, silnější stlačení

hlavičky, těžká novorozenecká žloutenka → neodchází z těla bilirubin → působí

toxicky na nervovou soustavu dítěte)

 po narození do 2 roku dítěte (zánět mozku, plané neštovice, spalničky,

encefalitida, krvácení do mozku,…).

I přes velké množství už získaných informací se stále ještě najdou případy,

u kterých lékaři neznají přesnou příčinu.

S mentální retardací mohou být spojeny další specifické syndromy, které jsou

způsobeny genetickými vlivy. Máme na mysli např.

4 ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče. Vyd. 4.,

přeprac. Praha: Portál, 2011. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 978-80-7367-889-0.

5 ČADILOVÁ, Věra, Hynek JŮN a Kateřina THOROVÁ. Agrese u lidí s mentální retardací a s

autismem. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 243 s. ISBN 978-80-7367-319-2.
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a) Reetův syndrom = výskyt pouze u dívek, chlapci nepřežijí ani porod. Do 6 měsíců

se dítě jeví normálně, poté dochází ke zhoršení stavu jedince (neschopnost ovládat

tělo, nemluví, pouze provádí oční kontakt). Končí až úplnou ztrátou všech naučených

dovedností a schopností.


[…]


Pohyby začínáme:

1. mezi nosem a horním rtem a provádíme pohyb

ke koutkům úst

2. mezi spodním rtem a bradou a provádíme pohyb

ke koutkům úst

3. podél hrany spodní čelisti od brady až skoro přes ucho

4. pod hranou dolní čelisti od spodiny ústní

až k čelistnímu kloubu

Obr. 60.: Průběh pohybů masáže na odstranění slintání
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DISKUSE

Bakalářskou prací jsem chtěla shrnout problematiku kombinovaného

postižení u dětí a přiblížit aplikované terapie na ZŠ speciální v Merklíně. Prvotní

informace jsem získala pomocí dotazů a přehledů z literatury. Stěžejní částí pro mě

byla osobní účast při provádění jednotlivých terapeutických cviků, kterých jsem

se mohla účastnit nejen jako pozorovatel, ale dostala jsem i možnost vyzkoušení

snazších metod.

Na ZŠ speciální v Merklíně mi po kontaktu s paní ředitelkou byla povolena

roční praxe. Bylo mi při ní umožněno získávat potřebné informace do své bakalářské

práce.

V úvodu praxe jsem měla možnost pracovat se všemi žáky s různými typy

postižení a věkovými kategoriemi. Praxi jsem realizovala 2x v týdnu. Pokaždé mi byl

přidělen jiný žák, kterého jsem měla celou dobu na starost. Díky osobnímu kontaktu

a činností prováděných s dítětem jsem měla možnost vypozorovat jednotlivé znaky

daného postižení.

V další části praxe jsem byla přiřazena do třídy k dětem s kombinovaným

postižením, kde jsem pracovala jako asistentka učitele. Bylo mi umožněno nahlédnout

do individuálních vzdělávacích plánů, z nichž jsem vyčetla zdravotní stav dětí,

aplikované terapie a způsob jakým se s dítětem pracuje. Pohybové terapie absolvují

všichni žáci ze třídy. Celá praktická část (fotodokumentace a metodika) je popisována

pouze na 1 žákovi.

Při fyzioterapii mi bylo umožněno vytvořit návrh jednotlivých cviků

pro Pavlíka. Ten jsem poté dala ke zhlédnutí a schválení učitelce, provádějící

fyzioterapii. Tento návrh byl poté zařazen do cvičební jednotky po dobu 14 dnů.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat průběh a možnosti pohybové terapie u vybraných

jedinců s těžkým kombinovaným postižením ve speciální škole Merklín.

Terapie se díky svým kladným účinkům stávají stále více využívanými

metodami léčby. I z tohoto důvodu se terapeuti snaží získávat nové poznatky, které

by mohly přispět k jejich zkvalitnění. S novinkami jsou poté seznámeni i učitelé

na speciálních školách pomocí školení. Terapeutické metody jsou při léčbě mentálně

postižených velice přínosné, neboť pomáhají udržovat jejich zdravotní stav a zároveň

zlepšují i psychickou stránku jedince.

Speciální školu v Merklíně jsem si zvolila pro její dosažitelnost a zároveň

pro její široké spektrum postižení. Kolektiv mě mezi sebe přijal velmi dobře.

Díky načerpaným vědomostem a zkušenostem učitelů, které získaly v praxi a se

kterými mě detailně seznámili, jsem získala mnoho cenných vědomostí, které bych

v knihách nevyčetla.

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala Pavlíka, neboť se na něm aplikovaly

všechny typy pohybových terapií, ale také byl velmi fotogenický a měl zájem učit se

novým věcem. Díky práci s ním a ostatními dětmi jsem si uvědomila, že mi kontakt

s nimi bude chybět. Jejich bezprostřednost a umění radovat se, přebije i jejich horší

dny.

Zajímalo mě, jestli pomocí těchto terapií dochází k výraznému posunu

k lepšímu. Dozvěděla jsem se, že u většiny žáků terapie slouží pro udržení jejich

současného stavu, aby nedocházelo k jeho zhoršování. Jen u Pavlíka jsou znát malé

pokroky. A to jak v učení, tak i po pohybové stránce.

Kladla jsem si za úkol vytvořit přehled terapií u dětí s tímto postižením.

Tento cíl jsem splnila.

Tato bakalářská práce slouží jako přehled využívaných terapeutických metod

u dětí i dospělých s kombinovaným postižením. Je vhodná zejména pro lidi, kteří

se zajímají o danou problematiku, nebo jsou v kontaktu s postiženými lidmi (asistenti

pedagogů, rodiče a příbuzní, terapeuti).
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RESUMÉ

Práce se zabývá možnostmi pohybové terapie žáků s těžkým kombinovaným

postižením na ZŠ speciální v Merklíně. Cílem práce je popsat průběh a pozitiva

pohybové terapie u jedince s těžkým kombinovaným postižením na základě jeho

zdravotního stavu provádějící se ve speciální škole Merklín. Práce obsahuje

charakteristiku, projevy a příčiny vzniku 3 základních typů postižení, základní

informace o speciálních školách a také charakteristiku a metodiku jednotlivých

pohybových terapií.

Vzniklá BP je vhodná zejména pro lidi, kteří se zajímají o danou problematiku,

nebo jsou v kontaktu s postiženými lidmi.

Klíčová slova:

Pohybová terapie, zdravotní postižení, speciální školy

The work deals with the possibilities of physical therapy students with severe

multiple disabilities in elementary school special in Merklin. The aim is to describe

the process and benefits of physical therapy in individuals with severe multiple

disabilities based on their health status was performing in a special school Merklin.

The thesis contains characteristics, symptoms and causes of the three basic types of

disability, basic information about special schools, as well as the characteristics and

methodology for each physical therapy.

The resulting BP is particularly suitable for people who are interested in the

topic or are in contact with disabled people.

Keywords:

Movement therapy, disability, special schools
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