OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Pavlína Krausová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Možnosti pohybové terapie žáků s těžkým kombinovaným postižením na ZŠ speciální Merklín

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

- Úkoly práce vyjadřují spíše autorčin postup práce, než úkoly BP.
- V práci autorka kombinuje různé způsoby citací v textu. Citace by měly být jednotné. V seznamu literatury pak čísla u publikací chybí.
- V práci se vyskytuje řada gramatických a interpunkčních chyb a překlepů.
- Z formálního hlediska na mnoha místech chybí odsazení odstavce; v záhlaví praktické části od s. 52 do s. 61 najdeme text „Úvod“; v BP se text nepodtrhává; v praktické části na s. 39 najdeme opakování textu z části teoretické ze s. 23.
- Formulace v závěru patří spíše do kapitoly Diskuze.
- Anglické resumé je nesrozumitelné, jedná se zřejmě o pouhý překlad z překladače Google.

Dotazy:

- Autorka do tonických svalů řadí čtyřhlavý stehenní a široký zádový sval (s. 53). Prosím o upřesnění.
- U cviku č. 3 (s. 54) uvádí protažení vzpřimovače páteře. Je tomu skutečně tak?
- Proč je v Příloze uveden dotazník? Jakou roli hrál ve vypracování BP?
- Autorka v Diskuzi uvádí, že vytvořila návrh cviků pro sledovanou a popisovanou osobu, který byl zařazen do cvičebních jednotek po dobu 14 dnů. Proč není seznam cviků uveden v práci? Nebo se jedná o cviky v práci popisované?

V Plzni, 25. dubna 2017

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce